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Jam proximus ardet Ucalegon.

Ma azt kérdeznék tőlem, hogy mi a 
véleményem a debreczeni esetről, azt 
válaszolnám, hogy nem csodálkozom 
rajta, bár nem helyeslem.

Hogy lehet csodálkozni azon. hogy 
egy temperamentumos város polgársága 
a gyalázatos Kormány egyik bizalmi fér- 
fián tölti ki elnyomott keserűségét? Hi­
szen ugyanazon kormány fegyveres erő­
szakkal dobatta ki Pestvármegye szék­
házából az ott joggal időző és tartóz­
kodó törvényhatósági bizottsági tagokat. 
Hisz ugyanazon kormány Szolnokon 
csendőrökkel töltötte meg a tanácsko­
zási termet és szegzett szuronyok fogad­
ták a bizottsági tagokat Hiszen ugyan­
ezen kormány akar szemét, piszok nép­
pel szövetkezve erőszakoskodni a nemzeti 
akarat ellen.

Tehát, ha a szenvedés és nyomor 
felidézése, ha a felülről jövő irtózatos 
és az ország békéjére kiható erőszak­
kal szemben egyetlenegy városban szin­
tén felmerül egy erőszakos incidens, e

fölött csodálkozni vagy megbotránkozni 
lehet?

Nem, ezt csak sajnálni lehet. Ha nem 
helyeslem és elitélem a kormány erő­
szakoskodását, nem helyeselhetem az
alulról jövő erőszakosságot sem. Nem
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helyeslem, ellenben sajnálom és aggó- j 
dóm fölötte azért, mert a nemzeti küz- ! 
delem megkezdése óta azon az állás­
ponton vagyok és voltam, hogy a küz­
delmet nem erőszakkal, forradalommal,»' T -j»
hanem törvényes alapon és a nemzet 
összetartásával a passzív rezisztenciával 
lehet kivívni, mely passzív rezisztencia 
eredményre ügy vezet, ha az egész or- ! 
szágban egyöntetűen és összetartással 
jár a nemzet.

A debreczeni esettel forduló ponthoz 
jutottunk. TMagyáriíl kimondva az erőszak 
megkezdődött alulról is. Ha tehát nem 1 
akarják a volt szabadelvüpártiak, a j 
haladópártiak vagy mindazok, a kik a  ̂
koalícióban nincsenek, az erőszakot a j 
forradalmat ; akkor siessenek ezen erő- j 
szakos kormány eltávolításához közre­
működni, akkor siessenek az alkotmány­
védők táborát megerősíteni, akkor állja­

nak azonnal egyöntetűen a békés meg­
oldás felé, mert attól félek, hogy későn 
lesz belátásuk. Jam proximus ardet 
Ucalegon, A tűz közelében vagyunk, 
oltsuk el és ne engedjük tovább hara- 
pódzni.

A helyzet egészen világos. A nemzet 
túlnyomó többsége el van keseredve s 
elhatározva a nemzeti küzdelemre. Az 
egész ország minden megyéjében, váro­
sában csak néhány ember áll a kormány 
további erőszakoskodásának rendelke­
zésére.

Vagy összetart egyöntetűen az egész 
nemzet ezen néhány embernek békés 
úton, törvényes alapon való lehetetlenné 
tételére, vagy pedig következik épen a 
széthúzásra támaszkodva felülről az erő­
szak és mint a debreczeni példa is 
mutatja alulról is az erőszak.

Ha pedig felülről is, alulról is az 
erőszak kezd működni, ez nemcsak az 
anarchia, hanem a forradalom előjele. 
Mi rajtunk áll tehát az, hogy a forra­
dalmat megakadályozzuk Felhívom Baja 
város polgárságát az összetartásra. Azo­
kat a kik a debreczeni eset fölött meg-
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Junius hónak egyik derült, csendes estéjén, 
mikor a türkisz színű égboltozat alatt karcsú 
fecskék olyan vigan rüpdösének, mintha az 
éj sohasem szállana le, boltjának küszöbéhez, 
közel álló fapadján ült a pipáját élvezettel 
szívó szentmártontemplomi kis tözsdés, Vul­
kán apó.

Vulkán apónak hívták a helység lakói, mert 
pipájának valóságos rabszolgája volt és alakja 
állandóan dohány füstfelhőbe volt burkolva. A 
nagy szeretet aprólékos gondosságával türül- 
gette, fényesitgette pipáját kabátja ujjával és 
ha kiszívta, tokjának puha bélése közé rakva, 
szivéhez közel, mellényének belső zsebébe 
rejtette. A látszat szerint, szabad akarattal és 
értelemmel felruházott lénynek tekintette. Ha 
dohánynyal megtömte, a rágyújtás előtt gyen­
géd és tiszteletteljes tekintetet vetett reá Vul­
kán apó, mintha csak a művelethez beleegye­
zését kérné; és lehet, hogy valamilyen, csak 
általa látható jelt adott is az neki és hozzá 
engedélyt ; mert az első szippantás után arcá­
ról a boldogság és hála érzelmei olyan élén­

ken tükröződtek le, mintha kiváló kegyben 
részesült volna, mintha dohánya csak azért 
égne, mert pipája azt megengedte.

Innen-onnan tiz éve annak, hogy ez a lel­
kes füstölő kistözsdés, Brie megyének Szent­
márt on-templomában letelepedett. Vulkán apó, 
igazi néven Masson Péter, kis jövedelméből 
és altiszti nyugdijából boldogan élt, mert ele­
gendő szabad ideje volt, a mit pipájának
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szentelhetett. Es mindenki, a ki csak belépett 
szűk kis boltocskájába, hogy ott dohányzaes- 
koját megtöltse, vagy, hogy egy pohárkával 
pálinkát igyék, barátságos indulattal viselte­
tett e kiszolgált, becsületes képű katona iránt. 
A hadi kalandokra kiváncsi paraszt legények­
nek elmesélte a solferinoi, mexieói, párisi csa­
tákat - még a komámasszonyok is tisztel­
ték, mert nem tűrt butikjában részeget és a 
mint vendégei a kelleténél többet ittak, igy 
szólt: »Elég volt mára legények! Aludni 
is kéne !«

Ezen a szép és csendes júniusi estén, bolt­
ajtaja előtt ülve pipázott Vulkán apó, mikor 
a falu utcájának végéről Poulier lelkészt látta 
jönni, hogy az az ő mindennapi nyolc gnra- 
sos burnótját bevásárolja.

Az érdemes füstokádó és e szenvedélyes 
burnotozó eleitől fogva kölcsönösen rokon­
szenveztek egymással ; hiszen mindketten bc-
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csületes emberek voltak. Ez este a lelkész a 
bevásárolt burnótbói egyet szippantva leült 
Vulkán apó mellé a padra, hogy egy kis friss 
levegőt élvezve beszélgessen vele.

A kistözsdés azonban nagyon hallgatag 
volt. Hasztalan fordította az abbé a beszél­
getést az idei nagyon zamatos cseresznyék­
ről a zabaratásra, a mely nagyszerűnek Ígér­
kezett: a vén katona egyre csak kurtán vá- 
laszolgatott. Majd minden átmenet nélkül 
olyan komorrá lett, mintha a pap jelenléte 
valami belső baj tudatára ébresztette volna.

Aztán kivette a pipát szájából, egy percig 
mintegy tanácsot kérőén rajta hagyta tekin­
tetét a mit aztán alighanem mégis kapott, 
mert hirtelen, bár a zavartság némi látszatá­
val Poulier abbéhoz fordulva igy szolt :

— Lelkész uram, ön nem haragszik rám, 
bár se misére, se vecsernyére nem járok, 
mert belátja, hogy egyedül lévén, nem zárha­
tom be boltocskámat az isten tisztelet idejére.
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Es igaza van, mert külömben alapjában véve 
vallásos ember vagyok és bizonyos lehet 
benne, hogy akkor, ha egyszer nagy beteg 
leszek, ha haldoklóm, kérni fogom, hogy el­
jöjjön hozzám, hogy megvizsgálja lelkiisme­
retemet mielőtt ez árnyékvilágból elköltözném 
és bizonyára beboesát majd a paradicsomba, 
hogy ott parádés ruhámban szent Péter előtt
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botránkoztak. figyelmeztetem, hogy itt 
nem botránkozni, hanem sajnálni kell 
az eseményt; ez egy országos szimpto- 
ma, a melyet úgy lehet elkerülni, ha 
az imparlamentáris, gyalázatos kormányt 
törvényes alapon összetartással lehetet­
lenné tesszük, mert ha egymást szidjuk 
érte, akkor van támpontja a bécsi erő­
szaknak; az erőszakos politikának pedig 
kitörésre kell vezetnie. Jam proximus 
ardet Ucalegon ! A tűz közelében va­
gyunk. Ne engedjük általa elemésztetni 
városunkat, hazánkat, hanem fogjunk 
össze annak eloltásához.

Dr. V a le n t in  Emil.

A hajai függetlenségi párt újéve.
Újév napján, mikor mindenki fölkeresi 

ismerőseit, jóbarátait üdvkivánataival, a 
politikai élet szereplői is hódolnak e 
szokásnak a vidéken csak ügy mint a 
fővárosban. A függetlenségi párt tagjai 
nagy számmal gyűltek össze, hogy pár­
tunk köztiszteletben álló elnökét s nép­
szerű képviselőjét ez alkalommal üdvö­
zöljék.

Klöször Drescher Gyula pártelnöknél 
tisztelegtek a függetlenségi érzelmű pol­
gárok, hol is az üdvözlő beszédet dr. 
Fehér Lőrinc mondotta Emelkedett han­
gon, beszédjében lendületes szavakban 
méltatta a pártelnök el nem múló érde­
meit, melyeket a párt megalkotása s 
fennállása óta szerzett annak folytonos, 
fáradságot nem ismerő szervezése s 
összetartása által. Drescher Gyula meg- 
hatottan válaszolt a lelkesen előadott 
beszédre, s arra kérte a pártot, hogy 
súlyos, alkotmányválsággal fenyegető 
helyzetben legyenek hivek, kitartók mind 
végig azon tiszta elvek mellett, melyek 
a függetlenségi párt szeplőtlen zászla­
jára vannak írva.

Ezután dr. Hajh Aladár képviselőt 
kereste föl a nagy számú polgárság 
magának a pártelnöknek vezetése mel-

megjelenhessek. Így leszen . . . Azt hiszem, 
hogy ön megvan arról győződve, hogy sem­
mi olyast nem követtem el, a mit meg neP
lehetne bocsátani. Es mégis elkövettem az 
életemben egy olyan cselekményt, a mi sok­
szor és minden másnál jobban foglalkoztatja 
gondolataimat, a mely miatt már sokszor jött 
kedvein, hogy önt felkeressem, hogy azt ön­
nek elmondjam.

Mi sem könnyebb ennél, válaszolt a 
Vulkán apó komoly hangjától meglepődött 
lelkész. Minden szombaton öttől hatig a gyó­
nószékben vagyok . . .

De a kistőzsdés félbeszakította szavait:
- - Oh az a dolog sokkal bonyolultabb, 

mint az feltehető volna. Van idő mikor azt 
hiszem, hogy tettem a legrosszabb, van idő, 
hogy azt hiszem, hogy a legjobb mindazok 
között miket valaha elkövettem. Hallgasson 
meg lelkész uram ! Ön hivatásánál fogva 
magába temeti a hallott titkokat. Ha elmon­
danám ezt a dolgot, itt, igy egész egyszerűen, 
magunk között, hogy megtudjam az ön véle­
ményét, ugy-e hogy azért titokban tar­
taná ? . . .

Mindenesetre, válaszolt a lelkész. A 
gyónószékemen kívül is tudok titoktartó lenni. 
Ks ha ez a bizalmas közlés megkönnyithetné...

Nos hát jól van köszönöm ! monda

lett. Itt Wagner Antal a párt jegyzője üd­
vözölte tartalmas s jól átgondolt, nagy 
hévvel előadott beszédben a képviselőt aki 
— mint a szónok mondotta — kötelessé­
gének teljesitése által lelkiismerete nyugal­
mában bírhatja munkásságának, működé­
sének legszebb méltánylását.

Dr. Rajk képviselő a szónok szavaira 
reflektálva a maga általánosan ismert 
szerénységével kifejtette, hogy ő kép­
viselő társaival együtt a letűnt szomorú 
emlékű esztendőben a hatalom túlkapá­
sai miatt tétlenségre volt kárhoztatva s 
igy a Ház folytonos elnapolása miatt 
törvényhozói kötelmeit teljesíteni nem 
volt alkalma. De ha az országos poli­
tika intézésébe szóval, tettel, legjobb 
tehetségével nem is folyhatott be, a 
város életében előforduló, fölmerülő kér­
dések megoldását mindig szivén hor­
dozta. Különös gondját alkotta az, hogy 
a párt élete eleven, pezsgő legyen s az 
itt mutatkozó ellentéteket, véleményel­
téréseket simán, tapintatosan kiküszö­
bölje Az egybegyűltek szívesen hall­
gatták fejtegetéseit s zajos éljenzéssel 
ünnepelték a népszerű képviselőt, aki 
záró szavaiban jobb, boldogabb eszten­
dőt kivánt a hazának s választóinak.

A beszéd elmondása után még jó 
ideig együtt maradtak a választók ba­
rátságos beszélgetéssel töltve az időt a 
képviselő szállásán —i.

B a ja  v é r o g  tu la jd o n á t k ép ező  
M á té h á za  ép Öpenepep p u s z tá k  é fté k e p ité g e
Irta cs Baja város tanácsához beterjeszti : Nádas Sándor.

(Folytatás és vége.)

Azután a siker oka egyszersmint jó példa 
Ezt a jó példát felette megbecsülésre és kö­
vetésre méltónak tartom. Hogy a követésre 
méltó és méltóbb példákat minél vonzóbbá 
és minél számosabbá tegyem, tehát hogy 
velők a lehető közelségből hassak a közület 
minden tagjára 20,000 K. versenydijat vettem 
föl azon gazdák között való kiosztásra, akik 
saját vagy gyakorlati észjárásuk alkalmazá­
sának hasznos következményeivel munkás­
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a jó ember. Ön igazán nagy szolgálatot tesz 
nekem ezzel . . .

Majd halkabb hangon igy kezdé :
— Rettenetes történet ez . . .  De elmondom, 

azt hiszem, azt remélem, hogy elnéző lesz 
ítéletében . . . Röviden igy áll a dolog: bűn­
részes voltam egy csalásnál és megöltem egy 
embert . . . Hallgasson meg kérem.

Az abbé önkéntelenül visszahőkölt és ösz-
tönszerűleg a pad végére húzódott el. De
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Vulkán apó nem ügyelt erre: kivette és nagy 
gonddal megtölté pipáját, minden sietség nél­
kül rágyújtott és miután néhány pillanatig 
elmélázott tekintetével a tengerzöld színű 
égen, mely alatt nem rcbdestek többé a fecs­
kék és a melyen lassankint a csillagok kez­
dettek kigyuladni, - - elbeszélését tovább igy 
folyt a tá :

Mindenekelőtt megjegyzem, hogy az 1866-iki 
hadjárat előtt már 14 -vés katonai szolgá-pp
latom volt. Őrmester voltam és természetesen 
annak kellett volna továbbra is maradnom. 
Hiszen alig tudok helyesen Írni. Katonai pá­
lyám milyensége előre meg volt határozva. 
Obsit, kis nyugdíj, érdemkereszt: a mint az 
igy csakugyan be is következett.

( Folyt kíiv.)

ságuk és tudásuk érvényesítésével akár a 
termelésben, vagy állattenyésztésben, akár a 
mezőgazdasági iparban, vagy egyéb, a közület- 
re ható s a közület* által követésre méltó 
keresetmódban kiváltak. Ezen versenydijak- 
ban a 8 nagyobb bérlő csak azon esetben 
részesülhet, ha oly termelési ágban ad köve­
tendő és a 20 holdas bérleteken is követhető 
példát, amely által a termelésnél különösen 
sok kéznek ad minél tartósabb keresetet.
23 versenydijat készítettem a 20,000 koroná­
nak egy évre eső 4000 koronányi részéből.
Ezek :
2 dij à 560 K. (20 hold évi bére) 1120 K.

280 K. ( » » fél » » ) 560 »
200 K....................... 800 »
120 K........................... 120 »
100 K . ....................1400 »

i  » »
4 » » 
1 » » 

14 » »
Összesen 4000 K.

A versenydijakat mindenkor a város által 
kiküldött bizottság ítéli oda, amelynek feladata 
a gazdaságokat évközben többször felkeresni.

Mindezen dolgok keresztülvitelére azonban 
megfelelő szellemi erő, vezető, irányitó, ellen­
őrző közeg kell, a mely az egész gazdaságot 
Baja város közületének is a javára öntudato­
san, a birtokon elhelyezett erők folytonos 
fokozásával, a bérlők érdekeinek minél ma­
gasabb mérvű kielégítésével állandóan a fej­
lődés útján tartja.

E végből vagy egy olyan, teljesen szak­
képzett egyént alkalmaz, aki egy 20 holdas 
kisbérleten maga is gazdaságot űz és ezt 
mintaszerűvé teszi, vagy pedig a nagyobb 
bérletek vevői között megosztja, ha ezek, 
vagy legalább ezek két kisebbje (helyzetük 
miatt) az ezen tisztség teljesítésével egybe­
kapcsolt minden teendő végzését vállalja és 
azzal meg is bizatik.

Ezen irányitó, vezető, tanácsadó, ellenőrző 
közcg(ek) évi 3000, tehát az 5 év alatt 15000 K. 
tiszteletdijat kap ; megbízatása ideiglenes, bár­
mikor megvonható és más(ok)ra ruházható.

Ezen megbízott közvetít minden, a város 
és a bérlők közötti dolgot s ug3' a város 
mint a bérlők érdekeit képviseli. Tanácsadó 
a művelési ágak és módok megválasztásában 
és a külömböző célokra rendelt összegek 
felhasználásában ; őrködik a bérszerződés fel­
tételeinek és intenciónak betartásában; ren­
delkezésre áll a külömböző közmunkák és 
— a bejelentés sorrendjében — a bérlők által 
tervbe vett, szaktanácsot igénylő munkák 
irányításában és vezetésében.

A maga esetleges bérletén a kisbérlőket 
mint bérmunkásokat csak felváltva, sorrend­
ben — tartósan egyiküket sem — alkalmaz- 
hatja. Ö tartozik faiskolát létesíteni és az egész 
terület számára szükséges gyüm. fák előállí­
tásáról, valamint a kisbérlőknek — a tél fo­
lyamán — külömböző kertgazdasági stb. ter­
melési módokban, valamint gyümölcsfa és 
szőlőtermelésben adandó gyakorlati oktatásról 
is gondoskodni. A műtrágyázásokat ő vezeti, 
de a műtrágyázás előnyeinek felismerése vé­
gett a város az 5 év alatt e célra 5000 ko­
ronát áldoz.

A felügyelő az általa termelt gyümölcsfákat 
előállítási áron adja a bérlőknek, munkájáért 
azonban tiszteletdijat kap.

Az első gyümölcsfa ültetésekhez szükséges 
anyagot a bérlők a földmiv. kormánytól bizo­
nyára igen kedvezményes áron fogják kapni.

A termelés sikere azonban csak félsiker 
lévén, ennek teljessé tétele az értékesítés si­
kerétől függ. Ennek lehető biztosítása végett 
a város által alkalmazott vezető az összes 
kisbérlőket szövetkezetbe tömöríti és úgy be­
szerzéseiknek, mint terményeiknek ez utón 
törekszik minden lehető előnyt biztosítani.
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Az itt felsoroltak megvalósítása által - ami 
nem ütközhetik akadályba, mert a feltételek­
hez eszközt, a pénzt megjelöltem — Baja oly 
termelő telephez jutna, amely piacát bőségesen 
ellátná mindennel, amire a lakosságnak szük­
sége van s ezen kívül oly keresetté tenné, 
hogy e tekintetben versenyre kelhetne hazánk 
jobb piacaival; a legkülömbözőbb keresetágak 
létesítésének, vagy megizmosodásának forrá­
sává válhatnék; a megélhetés feltételein köny- 
nyitene ; a birtokjövedelemadó képességét rend­
kívül felszöktetné és ezáltal mind több mun­
káskezet foglalkoztatna, mind több embernek 
adna biztos kenyeret, de adna a 3 nagyobb 
bérletnek elegendő, egyenesen rajok utalt 
munkaerőt is. Unokáink megérhetnék, hogy 
Baja határában egy 5000 holdas haszonkert 
van.

Az itt munkában nevelt nép pár évtized 
alatt a béke, a rend, a jólét biztosítéka lesz.

Meg kell még a 3 nagyobb bérletről em­
lékeznem.

A művelési ágakban a kis bérlőkkel szem­
ben tett kikötéseim reájok is vonatkoznak. 
Ezen felül ezek mindegyikének oly mezőgaz­
dasági gyáripart kell 2 év alatt létesíteni és 
állandóan, vagy legalább 7 hónapon át (aug.

febr.) folyton üzemben tartania, amely leg­
alább is annyi embert foglalkoztat állandóan, 
ahányszor 20 holdból áll a bérletük. Tartoznak 
még ezen bérletek 1 — 1 nagyobb méhtelepet 
tartani és az összes bérlők állatállományával 
arányos számban elfogadható apaállatokat 
tartani anélkül, hogy ezért valamely kárpót­
lásra igényt tarthatnának.

A város ezen bérletekre a lehető legtöbb szak- 
képzettséggel biró gazdákat fogadja csak el.

Az összes bérlők számára szükséges lak­
házak és gazdasági épületek felállításában a 
város a bérlőket szintén támogatná. A lakó­
házak építéséhez 4—4*5%-es kölcsönt nyúj­
tana az 50,170 koronás alapból és a hozzá­
csatolt összegekből első sorban, másodsorban 
pedig a város pénzeiből vagy a város által 
fölveendő kölcsönből. Az építkezésekben a 
város oly képen segítené az épitő bérlőket, 
hogy a lakházak építésének költségeihez a 
bérlő által befektetett tőke 100%-jét, a gazda­
sági épületekbe fektetendő tőke 120—150%-jét 
adná kölcsön. A 3 középbérlő építkezéseinél 
a bérlők által befektetett tőke 100—300 per­
centjét nyújtaná kölcsönül a befektetés ter­
mészetéhez képest és 10 25 évi törlesztésre
az épületek szilárdságához és tartósan, gyü- 
mülcsözőlcg való használhatóságukhoz képest.

Természetes, hogy a kölcsön igénybevéte­
lével szándékolt építéshez a város előzetes 
hozzájárulása kikérendő.

Ezek volnának a bérbeadás és a bérletben 
követett elvek lényege és célja.

Még azonban 2 körülményt kell megvilá­
gítanunk. Ezek :

A bérletekből befolyó összegek után fize­
tett "«-ek nagysága a holdanként és évenként
fizetett bérösszeg nagysága.

Számításom szerint mind a két tényezőből 
a városra csak előny származhat.

A bérletekből befolyó összegek után fölvett 
3*5 % a múlt nyár igen olcsó pénzéhez és a 
jövőben is várható pénzolcsósághoz képest is 
elegendő alacsony arra, hogy annak befolyása 
remélhető legyen. Megtartásával a város las- 
sankint a maga összes, mintegy 4*25%-tel 
kamatozó kölcsöneit ezen bérletekből a maga 
javára átvilietné s ez által mintegy 1*5 millió 
koronát tevő összes tartozásainál évenkint 
több ezer koronát megtakaríthatna. Vagy :

Kölcsön adná ezen összegeket egyes közsé­
geknek 3*5 "• -nél magasabb kamatozásra, vagy

Községi takarékpénztárat létesíthetne, amely-
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(UAU Hígé 1907. év végén 
1910. « »
1913. » »
1915. » »

nek a viszonyokhoz mért olcsóbb, de a vá­
rosra jövedelmezőbb tőkeelhelyezése mellett 
Baja iparára és kereskedelmére, hitelviszo­
nyaira szinte kiszámithatlanul kedvező befo­
lyása lehetne. Végre, jól gyümölcsöző érték­
papi ro k at vásáro l h a t na.

Természetes hogy magasabb — egész 36 
K.-ig fokozható — bérösszeg mellett vagy 
csak egy fél percenttel magasabb kamatozás­
sal igen lényegesen emelkednék úgy az 
összeg, mint a jövedelem.

A 177,420 K. fölöslegéből, az első 5 évben 
félre tett évi 5000 (25000) K.-ból, a későbbi 
évek 5000 K-iból, a foglalóul befolyt és eddig 
fel nem használt 50,730 K. első 5 évi és 
ezután befolyó kamataiból és végre az épü­
letek árából befolyt összegekből és ezek 
hozadékaiból támogatja a város az első 5 év 
eltelte után a bérlőket s majdan a birtokoso­
kat ; a versenydijakat legalább is fél össze­
gükben állandóan kiadja.

Van azonban még egy látszólagos nehéz­
ség, hogy t. i. a birtok 0 bérlete külömböző 
időkben jár le. Még pedig 

a VI.
az I. és II. » 
a III. IV- és V. » 
a VII. »
Eltekintve attól, hogy a bérlet örök bérlet, 

tehát tulajdonképen eladás volna, ami a fenn­
álló bérszerződéseket megsemmisíti, mondom, 
ettől eltekintve, a VI. gazdaság bérlete vagy 
kitolandó volna 1910-ig, vagy 2 évre volna 
kiadandó, vagy pedig — miután az egyik 
200—-3(30 holdas bérlet jórészt úgy is erre 
esik, a megfelelő rész a majdan alakítandó 
200—300 holdas bérleté, a többi pedig 20 
holdas bérletekké volna alakítandó és a 
200—300 holdas bérletre elfogadott, minden­
esetre szakképzett bérlő felügyeletével, útmu­
tatásával és ellenőrzésével telepítendő.

Az 1910-ben lejáró I. és II. gazdaság tel­
jesen kiadja a javaslatom szerint való másik 
200—300 holdas bérletet, a többi pedig 20 
holdas részekre osztható. A 200—300 holdas 
bérlet itt is szakképzett bérlőnek adandó, 
aki a város intencióit minden irányban kép­
viselné ezen bérletrészen. A 111. VI. és V. 
gazdaság 1913-ban csak elhelyezendő volna 
a II. és V*-ik között, kijelölendő volna rajta 
az 500—600 holdas bérlet helye és 1915-ben 
a VII. gazdaság volna 20 holdas részekre 
osztva a már kialakult egészhez csatolandó.

A fenti javaslat nem zárja ki azt. hogy 
jobb is tehető.

Magam is hiszem, hogy p. 25 éves bérlettel 
32—36 koronát lehetne elérni még akkor is, 
ha a bérletidő lejártával keletkezett épületek­
kel a város tulajdonába menne vissza a bir­
tok, de azt a kultúrát, azt az életet csak egy 
nagyerővel támogatott területen lehetne elérni, 
amely Baja határát óriási kertté, megmérhet- 
len jövedelem forrásává, boldog és megelége­
dett emberek lakhelyévé varázsolná.

A mit irtain, nem szentirás, Szóljon hozzá, 
aki a dologhoz ért. Váljék minden jó tanács 
közkincsünkké.

ÚjJj szabadságharc.
(I.cngyrl Zoltán könyve.)

17 szabadsávban' a cime annak a brosurá-/ \ o
nak, melyet Lengyel Zoltán bocsátott közre a 
múlt hetekben. A fiatal képviselő rövid poli­
tikai pályáján szinte országos nevet vívott ki 
magának fürge tevékenységével. Igaz, műkö­
dése sokak szemében szálka volt, s az ma is; 
Szava, tolla sok sebet ejtett. Hevében, lelke­
sedésében elkövetett túlzásai a gúny, a harag 
és gyűlölködés mérgezett nyilait hitta ki ellene.

Az obstrukciós politikának igazi típusa lett; 
ő a valódi, per excellentiam politikai Zoltán. 
Büszke lehet rá ! Mert ha túlzott buzgósága 
a nemzeti ügy szolgálatában itt-ott szélsősé­
gekre is ragadta, azt gyűlölködő ellenfeleinek 
is el kell ismernie, hogy a nagy harcot fel­
idéző eszmének nálánál kitartóbb, odaadóbb 
katonája nincsen. Lengyel Zoltán a küzdelmet 
egy maga is, akár pártja ellenére, kész volt 
fölvenni, folytatni a végletekig. Már pedig: 
Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas ; 
ha hiányzik is valakiben az erő a siker két­
ségtelen ki vívására, a szándékot, a meggyő­
ződést elismeréssel kell illetni.

Az elismerés babérját nyújtjuk át mi is neki, 
midőn kijelentjük, hogy előttünk fekvő gyors­
irata magasan kiemelkedik az e nemű, nap­
jainkban gombamódra termő, jobbára fizetett 
bériróktól származó, tehát piszkos forrásból 
előtörő pamfletek között. Fényes cáfolata e 
kis füzet azoknak a könnyelműen kilökött 
vádaknak, hogy Lengyel Zoltán politikai mű­
ködése az üres handa-bandázásban, lármában 
és a padok verdesésében merül ki. Kétségtelen 
tanúsága e kis könyv annak, hogy Lengyel Zol­
tán tartalmas lélek, tehetséges elme, amely erős 
konvulziók közt hányódik, hatalmas forrásban 
van. P.gyénisége még nem forrott ki teljesen, 
de a folyamat megindult. Ezt tükrözted vissza 
jelen műve. Lelkének a haza sorsán, az el­
keseredéssel vivott harc kimenetelén való 
töprengései, elmélkedései sugalmazták, Írat­
ták vele e művet. A szerző szerényen, heve­
nyészett alkotásnak mondja, mely rendszerre 
nem törekszik, híjával van a stilus csiszoltsá- 
gának. De az e fajta termékeknek a termé­
szete hozza ezt magával. Hisz a nagy közön­
ségnek van szánva; már pedig ez akár csak 
Széchenyi korában, ma sem olvas tudományos, 
rendszeres fejtegetéseket. De haszonnal olvas­
hatják a hivatásos politikusok is.

Annyi egészséges, életrevaló eszmét, gon­
dolatot tár föl, hogy ha felét is meg tudná 
valósítani, az életbe átvinni az ellenzéki poli­
tikusok buzgósága, csakhamar vége szakadna 
a jelenlegi áldatlan helyzetnek. Első a célnak 
világos kitűzése, megjelölése, s ez a függet­
lenségi politika öt nagy kérdését öleli föl; a 
külön magyar hadsereget, az önálló vámte­
rületet, a magyar jegybankot, önálló külügyi 
képviseletet és magyar udvartartást. S midőn 
ezekről foly a harc, nem lehet itt megelégedni 
holmi elvi kijelentésekkel, avagy egyszerű 
törvénybe iktatással. Ha csak ettől függne a 
nemzet szabadsága, akkor mi vagyunk a 
világ legszabadabb népe, annyi törvény mondja 
ki paritásunkat Ausztriával. De csak papiroson 
van ez igy. Fél utón megállni nem szabad ; 
ki kell küszöbölni az idegen befolyást e földről, a 
magyar fajt szellemileg, anyagilag, erkölcsileg 
nagygyá tenni, njjá szervezni társadalmi és köz- 
gazdasági eleiünket. P2z legyen célja az új füg­
getlenségi harcnak; félre az utópikus ábrán­
dokkal. »A törvénybe iktatott függetlenséget 
meg kell előznie a lelkek függetlenségének, 
melyen aztán föl lehet építeni a társadalmi 
és gazdasági függetlenséget.*

Nemcsak a bajokra mutat rá Lengyel, kí­
nálja az orvosságot is; nemcsak sopánkodik, 
de jó tanácsokkal is szolgál. A sok mulasz­
tás, a közömbösség megtörése száz karú te­
vékenységet ró rá a vezető férfiakra. A nagy 
cél érdekében tömöríteni kell egy zászló alá 
az összes pártokat, a nemzet milliót. Félre a 
kicsinyes szőrszálhasogat ássál, féltékenység­
gel ; azt keressük, mi egybeforraszt, nem a 
mi elkülönít. A szemben álló világhatalmi 
rendszert csak igy tudjuk megdöntőm. A vér- 
telen harcból vegye ki részét minden magyar. 
Például állítja Norvégiát, mely kivívta füg-
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gctlenségét nem fegyverrel, de fiainak jelle­
mével, tánlorithatatlanságával, mert ott nem 
akadtak pénzért mindenre kapható lézengő, 
tönkrement alakok, akik magukat eszközül 
vetették volna oda a hatalomnak. Mi ehhez 
képest a mi közerkölcsiségi'mk, társadalmi 
szervezettségünk és egyetértésünk? Magna 
petis Phaeton!

De hát ezért kell serényen a munkához 
latnunk; szervezni a függetlenségi pártot az 
országban, a megyékben, a községekben. E 
célból kell létesíteni a függetlenségi névköny- 
vet, almanachot, függetlenségi nagygyűlést 
kell tartani, hol megtárgyalják a párt ügyeit; 
a társadalmi élet megfelelő átalakítása érde­
kében függetlenségi takarékpénztárakat, ban­
kokat és szövetkezeteket kell alapítani ; végül 
szervezni kell a sajtót, hogy egységesen egy 
sajtóirodától irányítva szolgálja országszerte 
a párt érdekeit.

íme futólagosán, nagy vonásokban ismer­
tetve, ezekről szól Lengyel Zoltán művében. 
Látni való, hogy sok okos, megfontolásra 
méltó eszmét vet föl. Meg vagyunk győződve, 
hogy buzgósága, hazaszeretet sugallta szavai 
nem hangzottak el nyom nélkül, hanem az 
illetékes körök felfogva jelentőségüket, jó ta­
nácsait megszívlelik s követni is fogják. Gra­
tulálunk hozzá a fiatal honatyának, s kíván­
juk, hogy a Gondviselés dús aratással jutal­
mazza a tőle eredt magvetést. Pártunk élete 
evvel a biztató reménnyel induljon neki az 
ujesztendőnek.

n. m.

Sok szó esett a közel múltban arról, mi 
lesz a bajai színészettel, s ki lesz a színigaz­
gató, mivelhogy Pesti Ihász Szabadkát elvesz­
tette, s városunknak közös színigazgatója 
volt eleddig Szabadkával. A folyton vajúdó 
színház-kérdésben mint legújabb terv merült 
fel az, hogy Polgár Károly zombori színigaz­
gató a kaszinó telkén akarna színházat emelni, 
melyben természetesen az ő társulata játsza­
nék. Különösen egyik helybeli lap nagy rész­
letességgel közölte a vállalkozásnak egész 
tervezetét. E sorok Írójának volt alkalma 
nevezett igazgató társulatának egy előadását 
végig nézni az ünnepek alatt Zomborban. Az 
őszi évadban Pesti Ihász nagyon gyenge 
személyzettel vonult fel a Bárány színpadára, 
de sine ira et studio elmondhatjuk, hogy Pol­
gár társulata még ennek is alatta áll, s egy
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napon nem is említhető Ihászéval. Énekelni 
nem tudnak ; a színpadon nincs semmi ottho­
nosságuk*, mozdulataik feszesek, merevek, 
drámai jelenetek alakítására semmi képes­
ségük. Hogy a karban olyan kisasszonykák 
is közreműködnek, akik kor dolgában Kotlik 
Zirzabellával is kiállják a versenyt, arról nem 
is beszélünk. Egy szóval az a véleményünk, 
hogy Polgár társulata a bajai sziniigyre nézve 
nyereséget semmi esetre sem jelentene.

Előfuetési felhívási
Az esztendő végéhez közéletivé innen-on- 

nan öt évfolyamot hagyunk magunk mögött 
és talán fölösleges munkát végezünk, amidőn 
városunk és vidéke közönségének újra figyel­
mébe ajánljuk a «Bajai Független Újságot « 

A lefolyt, majdnem öt év alatt látta ol­
vasó közönségünk ezt a lapot szerény ke­

retei között is Baja város és vidéke nyilvános 
életének nélkülözhetetlen orgánumává válni, 
alkalma nyílott nem csak becsülni, hanem 
meg is szeretni a «Bajai Független Ujság« 
hasábjait.

Ami lapunk politikai irányát illeti, az érin­
tetlenül marad ezentúl is.

A «Bajai Független Ujság«-nak ma is a 
függetlenségi elvek, ma is a legönzetlenebb 
hazafias célok vannak zászlajára írva, ma is 
tiszta lélekkel áldoz a nemzeti eszme oltá­
rán s ma is könyörtelenül üldözi e magasztos 
eszmék elleneit.

Szívós kitartással fog a «Bajai Független 
l jsága ezentúl is a városi közigazgatás mű­
ködése felett őrködni és ha kell, a mindig 
tárgyilagos, de szigorú és igazmondó kritiká­
tól sem riad vissza.

’Teljes bizalommal fordulunk tehát a hatodik 
évfolyam küszöbén városunk hazafias pol­
gárságához és bizton hisszük, bizton remél­
jük, hogy az eddig táplált rokonszenvet, a 
hatodik évben sem vonja meg tőlünk.

Előfizetési ár :
Egész évre . . . .  6 K. — f.
Fél » . . . .  3 K. — f.
Negyed évre . . . . I K. 50 f.

Egy szám ára 12 fillér.
Baja, 1905. december hó.

A „BAJAI FÜGGETLEN ÚJSÁG"
szerkesztősége és kiadóhivatala.

HÍREK.
Rendkívüli közgyűlés. Baja város tör­

vényhatósági bizottsága folyó évi január hó 
8-ik napján délután 3 órakor rendkívüli köz­
gyűlést tart a következő tárgyakkal: 1. Bel­
ügyminiszteri leirat a szervezési szabályren­
delet némely határozmányainak módosítása, 
a tisztviselők fizetésének rendezése és ugyan­
ezeknek drágasági pótléka tárgyában. 2. A 
kalocsai káptalani helynöknek értesítése 
nagyin, dr. Várossy Gyula kalocsai és bácsi 
érsek úrnak f. hó 14-én végbemenendő fő­
pásztori székfoglalójáról

Baja város tisztviselői. A város törvény- 
hatósági bizottsága szeptember hónapban a 
kétezer koronán alul javadalmazott tisztvise­
lők fizetését fölemelte, novemberben pedig a 
nagyobb állásit tisztviselőknek tizenöt száza­
lékos drágasági pótlékot szavazott meg. Kris- 
tóffy belügyminiszter e hó 4-iki leiratában a 
ketezer koronán alul javadalmazottak fizeté­
sének fölemelését megsemmisítette, az azon fe-o *
lülieknek drágasági pótlékát jóváhagyta. A 
házipénztár a tanács tagjainak rögtön folyó­
sította a drágasági pótlékot a múlt januári- 
usig visszamenőleg. — A kistisztviselők el­
keseredése nagy.

A Bajai Katholikus L egényegylet va­
sárnap, azaz január 7-én, délután 5 órakor 
szabad előadást tart a következő programmal:
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1. Népdalok. Éneklik Gáli Irma kisasszony és 
Varga Lajos úr. 2. Fülemile. Szavalja Kata- 
nics Antal úr. 3. A régi céhek életéből. Tartja 
Bölcskey Ödön. 4. Szeget-szeggel. Szavalja 
Király Géza úr. 5. A titkár úr. (Monolog) 
Előadja László Károly úr. — Az érdeklődő 
közönséget ez utón is meghívja a Katholikus 
Legényegylet elnöksége.

Ismét csendőri brutalitás. A 'agy Sándor, 
A agy Péter helybeli iparos fia vasárnap este 
a Zich-féle vendéglőben három csendőr által 
elfoglalt asztalhoz ült le, ahol egy darabig 
borozgattak mind a négyen. Mi történt, mi 
nem, nem tudni, de tény az, hogy később az 
egyik csendőr kihivatta Nagyot az utcára s 
úgy elverte, hogy ma is ágyban fekvő beteg

Állítólag erre semmi különösebb oka nem 
volt, amit igazolni látszik az a körülmény is, 
hogy a csendőrség — mint a rendőrség ve­
lünk közli megtagad ez ügyben minden 
felvilágosítást. E kérdésben folyik a vizsgálat.

R evolveres látogató. Huber Mihály nap­
számos Szilveszter napján pityókos állapotban 
megakarta látogatni barátját: Ummenhoffer 
István tanyai lakost. Ummenhoffer azonban 
félve Huber részegségével járó garázda ter­
mészetétől, nem akarta beereszteni a beszeszelt 
embert. Huber emiatt kétszer rálőtt a házi­
gazdára, a golyó azonban, szerencsére nem 
talált.

Blumék harca. Blum Imre, ‘Blum István 
és Blum András Szilveszter napján megláto­
gatták rokonukat: Blum Pált. A szilveszter 
napi látogatások — pláne rokonok között 
általános szokásban vannak s igy nem is 
volna semmi különösebb följegyezni valónk, ha 
a kedves rokonok pl. éjféli tizenkét óráig együtt 
maradtak volna, csak azért, hogy az újév 
megszületésének pillanatát bevárva, egymás­
nak b. u. é. k.-át kívánjanak. Mint a későb­
biek bizonyítják, Blumék nem ebből a célból 
látogattak rokonukhoz: Blum Pálhoz, hanem 
azért, hogy neki — valami pletykaságból ki­
folyólag - - egyebeket kívánjanak, kapcsola­
tosan az utóbbinak megboldogult kereszt­
anyjával. A csakhamar «emelkedett hangú«-vá 
vált vitának az lett a vége, hogy Blumok hajba­
ka ptak, miközben Blum Pál és Blum Róza 
könnyű testi sérülést szenvedtek. A kedves 
látogatók ellen megtették a feljelentést.

A rococo táncok m egism étlése. Mint 
utolsó számunkban jeleztük, a rococo-tánco- 
kat a Leányegyesület megismételtette. Jöven­
dölésünk nem csalt; a második előadás csak­
ugyan még nagyobb számú közönséget von­
zott mint az első s igy újból sokan gyönyör­
ködhettek a bájos kicsikék ügyes tánc-pro­
dukcióiban. A két előadás összes bevételei 
megközelítik az 1000 koronát. Felülfizettek: 
Willmann János 6 k, dr. Kuzman Oszkár 3 
k, dr. Bruck Samu 3 k, Pick Ármin Bpest 5 
k, Löwenstein Sándor 3 k, Dénes Béla Nagy­
várad 5 k, özv. Reich Bernátné 5 k, Reich 
Vidomé 5 k, Trafikant Vilmos 3 k, Schön 
Ödön 5 k, dr. Koller Imréné 5 k, özv. Herz- 
feld Jakabné 20 k, Schlieszer Miksa 5 k, Sa­
lamon Sándor 2 k, Szegő Nándor l k, Der- 
vaderics illés 2 k, Krahl Ilonka 5 k, Szűcs 
Ervin 3 k, Fúró Géza 3 k, Reich Ignáezné 
5 k, Reich Vilmosné 5 k, Reich Gyuláné ‘ 5 
k, Szász Ottóné 5 k, Szász Géza 9 k, dr. 
Freund Józsefné 5 k, Czitó őrnagy 1 k, Freund 
Lázárné 4 k, dr. Bérezi Albertné 4 k, dr. Freund 
Sándor 3 k, Schön Géza 3 k, Nikolics nővé­
rek 3 k, Reiter Jakab 2 k, Wagner Bandi 2 k, 
Milkó Vilmosné 5 k, Weidingér Dezsőné 10 
k, özv. Reich Bernáthné 10 k, Weidinger 
Gyuláné 0 k, Weidinger Benőné 4 k, Szi- 
vessy Boriska Szeged 20 k, Lőwinger Jenő 
5 k, Schwartz Lipót Baracska 2 k, Túry Má- 
tyásné 2 k, Scheiber Adolf 4 k, Koller Dezsőné 
2 k, Deutsch Mátyás 4 k, Honig Muki 2 k, 
Krausz Lipót 2 k, dr. Valentin Emil 2 k, 
Krausz Jakab 2 k, Halász Béla l k, dr. Ro­
senberg Samu 4 k, dr. Makray László 4 k, 
dr. Róna Dezső 2 k, Michits István 2 k, dr. 
Székely Alfréd és Leó 5 k, Weisz Józsefné 
4 k, Rosenberg Mónié 3 k, Rosenberg Jakab 
8 k, Somogyi B. 1 k, ifj. Szutrély Lipót 10 k, 
Gyarmati Emilné 5 k, Pollák Bernátné 5 k, 
Rosenfeld Ignácz 2 k, Weidinger Hermáimé 
4 k, Weinberger Jakabné 2 k, özv. Weinber­
ger Salamonim 2 k, Szűcs Ödön 4 k, Grün- 
hut Miksáné 5 k, Grünhut Ilonka 3 k, Mar- 
kovics Edéné 1 k, Somogyi Emilné 10 k, 
Pollák Lajosné 5 k, Eckert Gyula 4 k, Braum- 
berger 2 k, dr. Alföldi Lajos 10 k, Stern 
Vilmosné 4 k, T. B. 1 k, dr. Szirmai Vidor 
4 k, Kabdebó Margitka 3 k, Bokor Oszkár 4 
k, Rosenberg Adrien 4 k, dr. Monostori Gyula

FERESCZ JÓZSEF KESERŰTIZ az egyedül e lism ert k e l­
lem es izü t e r m é s z e t e s  

- hashajtószer.



4 k. dr. Rajk Aladár 20 k, Reich Vidorné 10 
k, Hesser Gyuláné 5 k, dr. Klein Mozinné 
Eszék 3 k, Hesser Ágoston 2 k, dr. Nemes 
.fózsefné 1 k, Erdős Jakabné 1 k, dr. Brust 
Lázárné 2 k, Matauschek Antal 1 k, dr. Ke­
lemen József 3 k, Érti József 12 k, Müller 
Józsefné 5 k, Fischer Béla 5 k, Diamant La­
jos 2 k, Podvinetz Rezska 1 k, Schőn Antalné 
6 k, dr. Herman Adolfné 10 k, Braun Lajosné 
Bpest 5 k, Weinberger Ödön 5 koronát.

K im utatás, a Szanatórium Egylet bajai 
bizottsága által. 1905. év dec. ho 16 — 18 ren­
dezett Bazár eredményéről. Egyes kereske­
dőknek és iparosoknak eladott áruk : Tim- 
pauer késes 7.90, Medvelics Károly fésűs 1.90, 
Bogovits Ferencz mézesbábos 13.14, llliás 
István papucsos 13.33, Verő Vilmos cukorka 
148.24, Rucher Károly né tapló munka 1.20, 
Mittler Izidor rövidáru 60.10, Ifj. Wagner An­
tal könyvkereskedő 276.71, Barta Vidor illat­
szerekért 188.90, Rábl Péter kosaras 15.20, 
Utry Pál szitás 22.60, Fischer Béla 17.90, 
Sternfeld Vilmos 259.80, Schnetzer Ernő 80.50, 
Eckert Antal 29.40, Marosevits Gyula 2.90, 
Major Farkasné 23.90, Kollár Ágoston könyv- 
kereskedő 85.46 Gebhardt Dezső ékszerész 
52. — , Krausz Lipót ékszerész 39 80, össze­
sen : 1342 korona 89 fillér. Az eladott árúk 
értékéből 188 kor. 71 fillér engedményt jut­
tattak a kereskedők és iparosok az egyesület 
javára, felülfizetés címén befolyt 144 kor. 50 
fillér; továbbá belépő-jegyek és sorsjegyek 
eladása címén is befolyt jelentékeny összeg. 
Az összes kiadások levonásával 288 kor. 16 
fillér maradt tiszta jövedelem, melyet beszol­
gáltattak a központba. Felülfizetni szívesek 
voltak : Alföldy Ila 2 kor., Czitó Károly 8 kor., 
Érti István 6 kor., Érti József 12 kor., Hesser 
Gyula l kor. 50 fill., Dr. Korányi Sándor B.- 
pest 40 kor., Dr. Koller Imréné 10 kor., Krausz 
Jakabné 1 kor. 50 fill., László Lászlóné 1 kor., 
Lovoi Erzsébet 1 kor. Natti Gaál Clotild 20 
kor., N. N„ 5 kor., Reich Gyuláné 5 kor., 
Reich Vidorné 2 kor., Reich Vilmosné 5 kor., 
özv. Rosenberg Mórné 1 kor. 50 fill,, Dr. 
Rosenberg Samuné 2 kor., Schnetzer Ernő 
3 kor. 50 fill., Szász János 2 kor., Dr. Szirmai 
Vidor 10 kor., Weidinger Dezsőné 50 fill., 
Dr. Werner Adolf 5. kor.

N enieslelküség. Újvidékről Írják: Gróf 
Teleki Ár véd orsz. képviselőnk a karácsonyi 
ünnepek alkalmával 1000 koronát küldött 
S^nlai Lajos kir. tanácsos polgármesternek 
azon célból, hogy ’Va'át a behívott póttartalé­
kosok, '/a-át pedig a helybeli szegények közt 
ossza szét. Ez áldozatkészség annyira magán 
hordja a jó szívből eredő nemes tett jellegét, 
hogy külön dicséretre nem szorul.

K ivándorlás Apatinból. Apatinból múlt 
héten 117 ember vándorolt ki Amerikába. Ja­
nuár hónapban — hir szerint — ismét 500-an 
indulnak útnak, uj hazát keresni.

Az érettségi reformja. Lukács György dr. 
kultuszminiszter rendeletet adott ki az érett­
ségi vizsgálat egyszerűsítése céljából, mely 
szerint az Írásbeli érettségin szereplő tantár- 
tárgyak számát ötről háromra szállította le 
és öt tantárgyat vett fel a szóbeli érettségire, 
így a gimnáziumi érettséginél törölte a német 
és görög nyelvet és a görögpótló irodalmat, 
a reálérettséginél pedig a francia nyelvet. A 
rendelet 1906. január l-én lépett életbe.

írás a bankjegyeken. Egyre szaporodik 
ama visszaélések száma, amelyekben kézírás­
sal vagy bélyegzővel neveket vagy más szó­
kat Írnak a bankjegyekre, ami az általános 
pénztári forgalom gyors lebonyolítását nehe­
zíti. E körülményre való tekintettel az osztrák­
magyar bank figyelmezteti a közönséget arra 
az elvi határozmányra, hogy minden idegen 
hozzátétellel ellátott, keresztülirt, nyomtatott, 
festett, bélyegzett, perforirozott vagy más mó­
dim megváltoztatott bankjegyet a bankintéze­
tek csakis a darabonkinti 10 fillér, illetőleg 
ezerkoronásoknál 30 fillér előállítási, illetőleg 
kezelési költség megtérítése ellenében fogad­
nak el fizetés gyanánt.

Főhadnagyból szerzetes. Rehák Béla 
apatini születésű főhadnagy letette a kard­
bojtját és a Ferencrendiek szerzetébe lépett.

Hasba szúrta a férjét. Szabadkáról írják : 
y.ntnmi'i János 62 éves napszámos, IV- köri 
lakosnak 2 évvel ezzelőtt a felesége felvágta a 
hasát. Zrimann a napokban a mentőknél járt 
és kérte őket, hogy csináljanak valamit a
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feleségével, mert azzal fenyegeti, hogy ismét 
hasba szúrja egyszer, ha alszik. A férjet a 
mentők a rendőrséghez utasították. Múlt hó 
27-én éjjel férj és feleség lie voltak rúgva és 
Zrimannt a felesége hasba szúrta. A sérülés 
súlyos.

Bajai Független Újság." í)

eladás.

Laci, Budapest. Szives jókívánságait köszönettel fo­
gadjuk, s viszonozzuk, i) Meglep bennünket ama kérdése, 
hogy ki az a Tóbiás, akinek a neve újabban sűrűn sze­
repel lapunk hasábjain. Mint újságolvasó ember tudhatná, 
hogy mister Tóbiás a Times-nek volt levelezője a Ferenc 
józseí-földön. Valamennyi lap hozta, hogy mi szerződtet­
tük. 2) Várhelyi álnév alatt szintén egy nemrég szerződ­
tetett munkatársunk dolgozik. Megmutattuk neki az ön 
levelét s kértük, hogy árulja el inkognitóját, ezt azonban 
csak öt korona előleg ellenében volt hajlandó megengedni. 
Arra való tekintettel azonban, hogy teljesen megbízhatat­
lan firma, eme kívánságát megtagadtuk. í'dv !

Selmecbánya. A kérdéses cikket felelős szerkesztőnk irta.
AI8Ó8. Ahogy kikötik. A központiban a négy disznó 

jobb.

Van szerencsém értesíteni, hogy
I. r e n d ű  p o r o s z - s z e n e t ,

továbbá
sa lg ó ta rjá n i-sze n e t

raktáron tartok s azt a legolcsóbb 
áron bocsájtom a t. közönség 
rendelkezésére Szives megrende­
lést kérve, vagyok : :::r :z = r " *

kiváló tisztelettel

Grünwald Dávid
Kazinczy Ferenc-utca 4.

A világhírű

I C  D elaw are
adja a legjobb bort !

M É H - C S A L Á I ) O K
elköltözés miatt minden elfogadható árért
eladók. Bővebb értesítés Rókus-utca 43. 
szám alatt nyerhető. Ugyanott egy házi 
3— « dresszúrához szoktatott

Oltani és permetezni nem kell ! a n g o l - v i z s l a  eladó
A szőlészét kincse.

jR, phitoxerának ellen áll!
Leírását és árjegyzéket ingyen küldünk

bárkinek.

Szőlöoltvángok mérsékelt áron kaphatók !
Nagymennyiségű sima és gyökeres Delaware

vessző eladás.

dim : S z ig y á rtó  é s  T akáts
szőlőtelep tulajdonosok.

T e l e p :  A 1 s ó - S e g e s d.
Központi iroda: Felső-Segesd . Somogy m.

jEladó í}áz.
Korcsma, szatócs-üzlet B i k i t y

7 ^

Nagy-utca 512. sarok ház jutányos áron 
eladó. Bővebbet KREKITY ISTVÁN- 
NÁI.. Ill KIT YEN

'IC L< > t *

Egy jól jövedelmező iparvállalathoz

társat fieresefi
5 — 6 0 0 0  forin tta l.

Szakértelemmel bírni nem szükséges. 
Ajánlatok „Szabadalom tulajdonos* cim 

alatt a kiadóhivatalba kéretnek.

h a j f o n a t o k  é s  h a j b e t é t e k
kaphatók a legolcsóbb árban, 

úgyszintén mindennemű

elfogad
Loncsek József fodrász,

Baján.

OZV. jMZER
T eleron 33. B A J A . Telefon 33.

Ajánlják

-, cserép- és ezemenfárú 
gyártmányaidat.

Mindennemű tégla-, c se ré p - é s  f ra n c ia  c se ré p .

C e m e n t m û k ô  t á n g y a k :
marha és sertés vályúk, jászolok. Kútmedencék, ki’itiödelck. 

Kémény és oszlop fedelek. Lépcsők. Folyosó-lapok.

Sgíjszerü és diszes cementlapok, márvány mozaik lapok
3eton, terazzo és keramit burkolások.

A „B eo csin i Cem entgyári Unió“ főképvise lete
' ^ Á
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Kalapok díjtalanul vasaltatnak.
Fiú k a la p o k  :

no, i*2o,
1-30, 1-50, 

1,60,3 kor,-ig.

F érfi k a la p o k
2, 2-20, 2 40,
3, 3 50, 3-60,
9 koronáig.

Nyakkendő és 

keztyü
különlegességek.

H a l á s z  B é l autódánál.
Kalapok díjtalanul vasaltatnak.

Házbérbeadás, vagy eladás.
7. c li n i 17.1 e r s z á / a d o  s ú r e 1 k ö 11 ri­
le.se f o l y t á n ,  a S z e n t  An t a l - u t c a  
69. s z á m  a l a t t i  h á z a m  b é r b e  adó
ő s az o  n n a 1 e l f ő  g 1 a 1 h a t <5, e s e t-
1 e g s z a b a d k ő z bő l  e l a d ó  in.

Sehleieher Antal.

Feltűnő újdonság!
D E L I C E

M indon liird o tó s  fö lö sleg es .

A d o h á n y zó  og y szer  voszi ós többó
m ást nom  sz íh a t

Legjobb valódi francia szivarka-
papír és szivarkahüvelg kapható

az ország mindeno

gességi árudájában.

% % % % % % % % % % % % % % % % %

Használt régi
u

H E G E D Ű
megvételre kerestetik.

G im  ti k ia d ó h iv a ta lb a n .

.>  », i.

MACCI FÉLE

Hajni Független Újság 1 DOri január (>

H O L  K A P H A T O K
a le g s z e b b  és le g m e g fe le lő b b

A  L  K  A IJ

I f j .  W A G N E R  A N T A L
áll

KÖNYV- É S  PAPIIG K E R E S K E D É S É B E N

w

B A J Á N .

A H O L

KÖNYVEK

rn

í B l S Z m Ü ü c f i

és  ifjúsági iratok,

legelőnyösebb

R É S Z L E T F IZ E T É S I

e leg á n s dobozokban,

z o n g o r á k ,

F E L T É T E L E K
CI|VIBALllVIOK,

t r

H E G E D Ű K
mellett is

k a p h a t ó k . egytől egyig elsőrangú gyártmányok,

továbbá :

CS r—  

)

koronától

300 koronáig, g y á r i árakon,
Tdefonszáin : 66. óriási választékban kaphatók.

th
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L E V E S -  
É S  É T E L ÍZESÍTŐ

páratlan a maga nemében és régóta jól bevált szer, hogy  
gyenge levesek , m ártások, főzelékeknek stb. egy 
pillanat alatt meglepő jó és erőteljes ízt adhassunk.

K is  adag elég
Üvegcsékben 50 fillértől kezdve. Eredeti üvegcsék legolcsóbban utántöltetnek.

Épp úgy ajánlhatók M A G G I B Q U IL L O N -T O K JA B , melyekből csupán forró viz ráöntése által, kitűnő erő- vagy hús­
leves készíthető. Tokokban á 2 adag 20 és 15 fillérért. Kaphatók DRESCHER GYULA kereskedésében BAJA.

Maggi kitüntetései : ö nagydij, 32 aranyérem, 0 díszoklevél, 7 tiszteletdíj. 
m . -  Hétszer versenyen kívül, többi között az 1889. es 1900-iki párizsi világkiállításokon. (Maggi Gyula jurytag.)

Nyomatott Niínay bajosnál Bajám

■*. vám ■ ** ' 1 ". , . .it,.* t, _ ___




